quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº014/2023, aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida
por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana
Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano
Pereira França, Paulo Antonio Soares Brito e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente
solicitou que a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim
o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a
leitura da Ordem do Dia:

MENSAGEM Nº022/2023 DO POJETO DE LEI Nº05 DE 14 DE ABRIL DE 2023 – Leitura

“Dispõe sobre a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – (LDO) de 2024 e dá
outras providências.”

Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

O presidente pediu um minuto de silêncio pelo falecimento do servidor municipal senhor
Chico da Patrol prestando as condolências à família. Passando para o Pequeno
Expediente  convidou para fazer uso da palavra o vereador Ivano França cumprimentou a
todos prestando as condolências para o amigo Chico da Patrol dizendo que o mesmo
passou por todas as gestões com o seu grande caráter, pai de família que deixou o seu
legado em todo o município como operador de máquina niveladora de grande
profissionalismo, operador de trator de esteira, retroescavadeira e mecânico das próprias
máquinas que operava; disse ter tido o privilégio de trabalhar com ele por três anos e
dispensa comentários devido ao grande profissional sem reclamações deixando sua
marca e dedicaçao, demonstrou sua tristeza falando da doença que o acometera e
faleceu em apenas cinco meses e não teve o direito de começar o tratamento e finalizou
externando o profundo sentimentos. Passando para o grande Expediente, convidou para
fazer uso da palavra o vereador Paulo Brito cumprimentando e saudando a todos
prestando as condolências a toda a família de Chico; justificou sua ausência na última
sessão devido a um acidente com sua pessoa na estrada vindo de Salvador; disse que
continua lutando e correndo atrás daquilo que é importante para o município, a pedido do
deputado Victor Bonfim foi levar a documentação necessária para a abertura de poços
artesianos no Povoado do Bomba e do Papagaio; disse que os assuntos pertencentes ao
município continuam acumulados e que precisam de tempo para discutir as prioridades e
em especial das estradas vicinais pois estão precárias, o período de chuva passou e
precisam ser recuperadas, que indo ao povoado de Furado da Cancela se deparou com

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B33F4348E82EBD6A8AF27416DCA0A69

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

uma estrada muito ruim e lamentou a perca do operador das máquinas requisitando
urgência a busca de outro para começar solucionar os problemas; disse também ficar
triste quando é procurado para soluções simples e não consegue dar uma respostas e
com dois anos de governo não tem mais tempo; em aparte o vereador Glauber disse que
a defesa do vereador é legítima, todas as estradas acabadas, enfatizando que tem um
ano que a quadra do Barro Vermelho está para ser entregue e só agora conseguiram
realizar e não viu o nome do colega no convite, pois o mesmo milita na região; o vereador
Paulo disse que no governo de Helio foi criado o projeto para a então quadra e a compra
do terreno e que na época agilizou a documentação para viabilizar e seis anos depois a
obra está pronta; enfatizou que Lora Pontes e Helio Fortunato trabalharam com os
povoados pequenos e não mediram esforços para deixarem o seu legado nesses
mesmos; disse que em vários povoados que não tem quadra poliesportiva já se
empenharam através do deputado Victor Bonfim para liberação; disse que foi eleito
vereador para criar e aprovar projetos, fiscalizar e chamar o prefeito para a
responsabilidade para executar as obras e a sua pessoa nunca votou contra nenhum
projeto; agradeceu ao presidente e os colegas pelas vezes que faltou, mas que sempre
lutou para chegar em tempo e encerrou. Em seguida fez o uso da palavra o vereador
Glauber Lima cumprimentando e saudando a todos dizendo que é preciso criar um projeto
de lei para que os alunos do município possam freqüentar a Câmara para entender como
funciona o poder legislativo e a boa política e pediu que a transmissão das sessões
fossem feitas pelo Youtube como foi votado na casa; em aparte o vereador Paulo Brito
pediu que os diretores das escolas fizessem uma organização para as visitas dos alunos;
o vereador Glauber enfatizou esse mesmo desejo dizendo que os jovens são o futuro da
nação; prestou as condolências à família de Chico da Patrol enfatizando o seu legado;
prestou homenagens às mães do município em nome da sua demonstrando o seu
respeito e carinho; disse que na data de hoje o presidente Lula assinou o projeto de lei
que destina verbas para estados e municípios verbas para pagamento do piso salarial
para a classe de enfermagem e disse que em Cândido Sales não chegou esse projeto
ainda mesmo o recurso já liberado enaltecendo os mesmos na época da pandemia na
luta contra a covid e não foram valorizados falando dos baixos salários em nossa cidade;
disse também que essa semana houve uma audiência do SINSERV para discutir o
reajuste salarial dos servidores e foi convidado pelas diretoras dizendo que a prefeitura
não tem nenhuma proposta de reajuste e disse se não tem recursos porque tem contratos
não sendo poucos e que não pode reduzir salários; em tempos cobrou o piso salarial dos
professores, que não pode pagar menor do que o piso 14.95% sendo ano passado
33.24% e o governo do estado na última quarta-feira aprovou o reajuste linear 14.95% e
que não aceita nenhum direito a menos para os companheiros professores; disse que
todas as sexta-feiras várias pessoas com receitas nas mãos solicitam medicações de uso
simples que não encontram na farmácia municipal; fez criticas à EMBASA pelo fato de ter
cortado o fornecimento de água a dois dias e lembrou o Requerimento do vereador Ivano

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B33F4348E82EBD6A8AF27416DCA0A69

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

pedindo explicações trazendo a informação que os carros pipa interromperam o
abastecimento por falta de condições da mesma, agradeceu e encerrou pedindo orações
pela saúde do vereador Luduvico. O presidente justificou a ausência do vereador Marcos
Martins. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Alva Suzana cumprimentando e
saudando a todos dizendo da importância da fala dos colegas Glauber e Paulo da
necessidade dos jovens participarem das sessões da Câmara; disse que administrar não
é fácil , que precisa manter a organização nas administrações; prestou as condolências à
família de Chico da Patrol enfatizando o seu grande profissionalismo e consideração;
cobrou a melhoria das estradas e algumas ruas de Quaraçu, que se dependesse da sua
pessoa já estaria tendo melhorias, mas que está sempre cobrando e espera que o prefeito
tome todas as providências; prestou condolências também à família de Dezinho; fez
homenagens ao dia das mães de Cândido Sales e em especial as mães de Quaraçu
agradecendo a Diretora da escola pela festa realizada encerrou. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Elias Neto cumprimentando e saudando a todos prestando as
condolências à família de Chico; disse que esteve na no Povoado do Abade enquanto
estavam tentando tirar a bomba do poço artesiano procurando ajudar e algumas pessoas
pelas redes sociais fazendo críticas esclarecendo que não é um vereador oportunista e
tentou apenas resolver a situação e que é necessário lutar para que a cidade cresça e se
desenvolva para que os filhos e netos tenham uma cidade melhor; disse que esteve
presente na audiência pública a respeito da legalização das escrituras públicas no
município dizendo ser importante essa temática para desburocratizar essa dificuldade;
disse que no próximo dia 14 das mães é uma comemoração muito especial, pois são as
lutadoras no que diz respeito o futuro dos seus filhos parabenizando-as; falou da
dificuldade em encontrar profissionais capacitados para operarem máquinas para
melhorar as estradas do município dando uma sugestão de um curso de capacitação para
os próprios funcionários habilitados da prefeitura; disse também que em todas as gestões
pessoas pedem ajuda, pois é um município carente, agradeceu e encerrou. O presidente
leu uma nota de agradecimento do vereador Luduvico Pereira pelas orações em favor de
sua saúde e em tempos pediu que convidasse a todos para inauguração da quadra do
Barro Vermelho. Em seguida fez o uso da palavra a vereadora Vanuza Freitas
cumprimentando e saudando a todos prestando as condolências à família de Chico
dizendo estar ao dispor de todos; disse não está muito bem de saúde por ter contraído
uma virose que estará se retirando, desejando felicitações a todas as mães deixando um
abraço a todas em especial a sua. Em seguida passou a presidência para o vice Elias
Neto para o convocá-lo cumprimentando e saudando a todos prestando as condolências à
família de Chico da Patrol; disse que o prefeito mandou a patrol para a região do lado B,
mas que houve uns problemas mecânicos e o operador teve problemas de saúde e esta
parada por falta de operador ficando os trabalhos realizados até Lagoa do Moreira
fazendo as cobranças para o prefeito, ele atendendo, mas devido a esses problemas
foram interrompidos os trabalhos; cumprimentou a todos os enfermeiros nesse dia 12 de

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B33F4348E82EBD6A8AF27416DCA0A69

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

maio desejando-lhes um forte abraço e disse que o presidente Lula reconheceu o valor de
cada um sancionando o piso salarial dos mesmos mostrando onde está o dinheiro pra
pagar a classe; recebeu três enfermeiros e pediram apoio ao projeto, e disse que todos os
vereadores tanto oposição quanto situação não se opõe em votar e aprovar; falou da
audiência pública promovida pela prefeitura e Instituto Legal para regularizar todos os
documentos de imóveis do município; em tempos falou da agenda com o novo Juiz Dr.
Gustavo com todas as autoridades para a fim de se apresentar e mostrar o seu empenho
em realizar os trabalhos em nossa comarca; afirmou que no máximo até o mês de junho
estará inaugurando a tão sonhada quadra poliesportiva do Mandacaru para beneficiar
toda região do lado B; falou da importância de um projeto de lei para que os jovens
possam visitar mais o legislativo; por fim disse a toda Cândido Sales e região que a sua
bandeira maior é a saúde e com a cobrança do vereador a médica e psicóloga estão
atendendo toda semana com carros para transportar os pacientes; parabenizou a todas
as mães pelo seu dia; Retomando a presidência Simplício Maria convidou para fazer o
uso da palavra o vereador Ivano França cumprimentando e saudando a todos dizendo
que os colegas que o antecedeu demonstraram diversos problemas do município e que a
comissão de saúde não está atuando como deveria completando oito meses que não tem
atendimento médico no Loteamento Primavera dizendo que as comissões permanentes é
para atuar, não sendo um problema de agora precisando funcionar a saúde preventiva e
cobrou respostas dos membros da comissão; disse que o colega vereador defendeu a
sua região, mas que precisa defender em um modo geral e que todos representam todas
as localidades; falou dos problemas da água no Marcadaru e sabe que o vereador faz as
cobranças; enfatizou do aumento salarial da classe de apoio que precisa ser atendido e
valorizado pela prefeitura dando as condições necessárias para os mesmos trabalharem e
atender a todos e também da classe dos professores e alunos e como fiscal do povo não
aceita a desvalorização dos servidores; pediu que a bancada de situação leve as
demandas até o prefeito; em aparte o vereador Elias disse que todas as categorias
precisam ser valorizadas buscando os recursos para atender a todos tomando as
decisões com responsabilidade; o vereador Ivano disse que nunca foi a favor de atraso de
salários e que o prefeito até o momento não atrasou, mas não admite fatiar salários e
ouviu rumores que o prefeito irá demitir, mas que se deve pensar nos compromissos
feitos com os seus salários; em tempos disse que todos os vereadores foram eleitos para
defender o povo e que os garis deveriam ser mais atendidos para melhor desempenhar a
sua função com segurança para os mesmos, agradeceu e encerrou desejando feliz dia
das mães. O presidente Simplício disse ao colega Ivano que é o represente de Candido
Sales, porém tem uma intimidade maior para atender a sua região e está sendo cobrado
em todo o momento; disse que a água é de responsabilidade da associação e o que diz
respeito ao poço artesiano tem feito as devidas cobranças; em resposta o vereador Ivano
pediu desculpas ao vereador e disse que houve um erro no seu pronunciamento e que a
localidade que ia se referir era Barra da Lagoa, e não citou o seu nome no discurso e sim

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B33F4348E82EBD6A8AF27416DCA0A69

quinta-feira, 18 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

da vereadora Simone Lacerda onde tudo diz respeito de Lagoa Grande e em outras
localidades recebeu votos da mesma. O presidente aceitou as desculpas do vereador e
incorporou o seu discurso. Não havendo mais nada a tratar o senhor presidente
agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão marcando a próxima para
sexta-feira dia 19 de maio e pediu que se encerrasse a presente Ata lavrada por mim
Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos
presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B33F4348E82EBD6A8AF27416DCA0A69

		2023-05-18T11:28:32-0300